П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 июня 2017 года г. Слюдянка

Слюдянский районный суд Иркутской области в составе: председательствующего судьи Кулагина А.В., при секретаре Асламовой Ю.Е., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Слюдянского района Танхаевой Е.Е., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Иркутской области ФИО2, представившей удостоверение № *** и ордер № ***, 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства в открытом судебном заседании в г. Слюдянка Иркутской области уголовное дело № 1-83/2017 в отношении:

ФИО1, "ДАТА" рождения, уроженца "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: "АДРЕС"; имеющего "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" образование, работающего "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного ("ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"); не судимого; с мерой процессуального принуждения – обязательством о явке; 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В сентябре 2016 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на участке поля, расположенном в 400 м. правее от километрового столба "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" км. автодороги А-333 «Култук-Монды» Тункинского района Республики Бурятия, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, приобрел путем собирания в найденную на том же участке поля пластиковую бутылку, емкостью 250 куб. см., наркотическое средство – каннабис (марихуану), в количестве, не менее 80,507г. т.е. в значительном размере.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта - каннабиса (марихуаны), в количестве не менее 80,507г., ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в этот же день, в целях хранения, спрятал указанную выше бутылку, с находящимся в ней наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), в количестве, не менее 80,507 г., в уборной под строительным мусором в нежилой квартире по адресу: "АДРЕС". После чего "ДАТА", не позднее 12 часов 30 минут, ФИО1 взял указанную бутылку с наркотическим средством, положил ее в левый карман надетой на него куртки - безрукавки, тем самым продолжая незаконно хранить его до момента задержания сотрудниками полиции в указанное выше время. В период с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут в ОМВД России по Слюдянскому району в ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), в количестве 80,507 г.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану), согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции от 09.12.2014), массой 80,507 г., являющееся, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» от 1 октября 2012 года (в редакции от 09.12.2014), значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, и суду пояснил, что осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Поскольку рассмотрение дела в особом порядке не противоречит требованиям ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд, разрешая уголовное дело по существу, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, преступление совершено именно последним при вышеуказанных обстоятельствах, это подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем по делу надлежит постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого суд квалифицирует поч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

По месту жительства УУП ОМВД России по Слюдянскому району характеризуется положительно (л.д. 99), по месту жительства соседями характеризуется положительно (л.д. 100-103). У ФИО1 имеется заболевание позвоночника (л.д. 97). Сведений о привлечении к административной ответственности не имеется.

В материалах дела отсутствуют данные, дающие основание сомневаться в психическом состоянии ФИО1, его поведение в судебном заседании было адекватно складывающейся ситуации. На учете у врача-психиатра он не состоит, является военнообязанным (л.д. 91, 92, 94. 95). Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № *** от "ДАТА", ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством не страдает и ранее не страдал, наркотической зависимостью не страдает, в лечении и реабилитации не нуждается (л.д. 77-80). 

На основании изложенного суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния, подлежащим уголовной ответственности и способным нести наказание.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает, что в силу ч.2 ст. 15 УК РФ преступление, в котором обвиняется ФИО1, относится к категории небольшой тяжести.

Судом учитывается, что ФИО1 ранее не судим.

Смягчающими наказание обстоятельствами по делу суд признает предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а именно – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние подсудимого, совершение преступления небольшой тяжести впервые, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку полагает, что исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, отсутствуют.

Оценив совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, имеющего постоянный источник дохода, суд приходит к выводу, что достижению целей, закрепленных в ст.ст. 43, 60 УК РФ и исправлению осужденного будет способствовать назначение наказания в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Оснований для применения ограничений, предусмотренных ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке не имеется, поскольку штраф не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.1 ст.228 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- 1) Постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от "ДАТА"; 2). сопроводительное письмо от "ДАТА" о направлении материала КУСП № *** от "ДАТА"; 3) рапорт об обнаружении признаков преступления командира отделения ОВ ППСП ОМВД России по Слюдянскому району младшего лейтенанта ФИО3 от "ДАТА", зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Слюдянскому району № ***; 4) протокол личного досмотра ФИО1 от "ДАТА"; 5). копия протокола об административном задержании № *** гр. ФИО1 от "ДАТА"; 6). Копия направления ФИО1 на медицинское освидетельствование от "ДАТА"; 7). Разъяснение прав, обязанностей, ответственности специалисту от "ДАТА"; 8). Справка о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от "ДАТА" № ***; 9). Копия справки ОГБУЗ «ИОПНД» о результатах химико-токсикологических исследований от "ДАТА"; 10). Справка по лицу на ФИО1; 11). Копия постановления мирового судьи судебного участка "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" А. от "ДАТА"; 12) отношение в ЭКЦ ГУ МВД России по И.о; 13). справка об исследовании № *** от "ДАТА"; 14). Сопроводительное письмо от "ДАТА" о направлении материала КУСП № *** от "ДАТА"; 15). объяснение ФИО1; 16). объяснение Б.; 17). объяснение В.; 18). объяснение Г.; 19). постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки заявления о преступлении от "ДАТА"; 20). объяснение Д.; 21).объяснение ФИО3; 22). объяснение ФИО1) - хранить при уголовном деле.

- полимерный прозрачный пакет с находящимися внутри пустой бутылкой емкостью 250 мл из полимерного прозрачного материала и полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 78,864г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Слюдянскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Слюдянский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: